?*) đậu ở hải phận quốc tế trong vịnh Bắc bộ, bị tàu Việt Cộng tấn công vào năm 1967, để mở rộng chiến tranh ra Miền Bắc, đánh thẳng vào hậu phương của Việt cộng (*Ném bom và phong tỏa các hải cảng*).

Như để trả đũa, Nga- Tàu đã hỗ trợ cho Việt cộng làm cuộc **‘Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968’** đồng loạt mở cuộc tấn công vào các thành thị Miền Nam, đã đưa số lượng tiêu thụ các loại vũ khí cho cả đôi bên lên cao, cùng với thiệt hại nhân mạng không nhỏ cho cả đôi bên Việt quốc cũng như Việt cộng, cùng với nhiều tài sản, cơ sở vật chất bị phá hủy ở những nơi trong các thành phố Miền Nam, có giao tranh kéo dài cả tháng, nhiều đợt.